Raporti i Monitorimit pér vitin 4 mujorin e I té vitit 2023
MISIONI

Autoriteti Kombétar pér Siguringé dhe Emergjencat né Miniera (AKSEM) ka pér mision
garantimin e sigurisé né puné té emergjencave dhe shpétimit né veprimtariné minerare si dhe né
punimet néntokésore t& veprave hidroenergjitike.

DETYRAT

Né& zbatim t& VKM-s& Nr. 214, daté 20.04.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera”, fushat e pérgjegjésisé s¢ AKSEM-it jané
si mé& poshté:

1. Siguron zbatimin e dispozitave ligiore dhe akteve nénligjore pér siguriné né puné né
veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike, q& zhvillohen né
Republikén e Shqipérisé.

2. Mbikéqyr népérmjet kontrollit dhe inspektimeve periodike dhe té& posagme zbatimin e
rregullave t€ teknikés sé sigurimit pér t& garantuar njé regjim normal puné dhe parandalimin e
rrezigeve t€ mundshme né veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat
hidroenergjitike, qé zhvillohen né Republikén e Shqipérisé.

3. Siguron gatishméring e ploté t& personelit, t€ pajisjeve dhe t& mjeteve pér té ndérhyré dhe pér
t€ pérballuar situatén e shpétimit té jetés s& njerézve, pér ¢do situaté emergjente né
veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike.

OBJEKTIVAT KRYESORE

Objektivi kryesor:
Pérmirésimi i sigurisé né puné né veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat

hidroenergjitike, q& zhvillohen né Republikén e Shqipérisé.

Objektivi 1:  Zbatimi i kérkesave ligjore nga subjektet konform legjislacionit né fuqgi pér
zbatimin e rregullave teknike t& sigurimit dhe parandalimin e rrezigeve t¢ mundshme né
veprimtarit€ minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike.
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bjektivi 2:  Rritja e ndérgjegjésimit t& subjekteve q¢€ ushtrojné aktivitetin né fushén minerare
dhe hidroenergjitike mbi kriteret ligjore q& duhet t& zbatojné né situata emergjente pér té siguruar
shpétimin e jetés sé njerézve.

INSPEKTIMET
Numri total i inspektimeve t& planifikuara pér vitin 2023 &shté 646. Deri né fund t& 4 mujorit té I

t€ vitit 2023, Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera ka realizuar 170
inspektime, nga té cilat 166 jané inspektime té planifikuara dhe 4 jané té paplanifikuar.

BUXHETI DHE FINANCA

N& tabelén e méposhtme jepen té dhéna t& detajuara pér vitin 2023 sipas llogarive kontabél dhe
shpenzimeve pér 4 mujorin e I sipas llogarive pérkatése.

PLANI BUXHETOR |
PLANI BUXHETOR VJETOR
EMERTIMI | FILLESTAR i ;’:I]IEJTR?AR L K(L)EIIEEFKTUAR
SHUMA  (LEKF) (LEKE)
600 Paga 45.000.000 45.000.000
Sigurime
601 Shogérore e 8.300.000 8.300.000
Shéndetésore
602 SHpatzime 21.415.000
Bisiine AlS. 21.391.000
Transferta
pér Buxhetet 700.000 724.000
606 2
Familjare
dhe Individét
231 Investime 6.000.000 6.000.000
81.415.000 81.415.000
. , . -
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Nea llogaria 600 e AKSEM-it pér pagat ¢ punonjésve, éshté shpenzuar 12.216.155 leké
ose 85.4 % e fondit t& parashikuar pér 4 mujorin e I t& vitit 2023.

Nea llogaria 601 pér Sigurimet Shogérore Shéndetésore dhe Tatimet, éshté shpenzuar
vlera 2.060.181 leké ose 54.2 % e fondit t& parashikuar pér 4 mujorin e I t& vitit 2023.

Pra, totali i shpenzimeve pér personelin (600+601) pér 4 mujorin e I t& vitit 2023 gshté né
vlerén 14.276.336 leké nga 18.100.000 leké, pra 78.8 % e fondit pér 4 mujorin e I t& vitit
2023.

Nea llogaria 602 pér mallra dhe shérbime, &shté pagesé uji, drita, posta, kancelari, bojra
pér printera, materiale higjeno—sanitare, siguracion makinash, dieta brenda vendit,
shpenzime pér sigurim jete, pjesé kémbimi (goma dhe bateri), shpenzime gjyqésore,
shpenzime pér tatime dhe taksa té bashkisé, lubrifikant, materiale dhe pajisje
laboratorike, uniforma etj, éshté shpenzuar 3.980.413 leké ose 18.6 % e fondit pér 4
mujorin e I t& vitit 2023.

Nea llogaria 606 pér transferta familjare dhe’individé, éshté shpenzuar 107.660 leké ose
ose 14.8 % e fondit total.

Pra, totali i shpenzimeve operative (602+606) pér 4 mujorin e I t& vitit 2023 éshté né
vlerén 4.088.073 leké nga 22.115.000 leké qé ishte plani, pra 18.5 % pér 4 mujorin e I t€
vitit 2023.

INVESTIMET

Pér vitin 2023 pér AKSEM investimet jané si mé poshté:

Adresa :Rruga “Lord Bajron” Lapra

Kodi (M064069) — “Blerje pajisje shpétuese dhe emergjence” né vlerén 3.000.000 leké

me Tvsh.
Statusi i projektit : N& proces

[ishté pérpiluar e gjithé procedura shkresore, jané hedhur specifikimet teknike né APP,
dhe pritet q& brenda muajit Maj 2023 t€ shpallet fituesi dhe t€ lidhet kontrata.

Kodi (M061451) — “Blerje pajisje zyre” né vlerén 1.000.000 leké me Tvsh.
Statusi i projektit : I parealizuar.
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Kodi (18BQ013) — “Blerje pajisje kompjuterike” n& vlerén 2.000.000 leké me Tvsh.

Statusi i projektit: N& proces.
Jané béré specifikimet e nevojshme pér modelin e kompjuterave qé do t€ blihen (duke u
bazuar né ¢mimet e publikuara né fagen zyrtare 1¢ AKSHIT) dhe i éshté i nisur me shkres€ zyrtare

AKSHIT, I cili do t& kryejé procedurén e prokurimit.

Totali pér “Shpenzime pér investime” (231) pér vitin 2023 &shté né vlerén 6.000.000 leké
nga té cilat deri né fund t&€ 4 mujorit t€ 1 nuk &shté realizuar asnjé investim.

TE ARDHURAT

Pér 4 mujorin e I t& vitit 2023 jan€ arkétuar né buxhetin e shtetit né total 915.184 leké
nga té cilat :

Té ardhura nga giraté e objekteve
Té ardhura nga shérbimet

Té ardhura nga gjobat

253.054 leké
462.130 leké
200.000 leké

el
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ANEKSI Nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas _uqonqm_:mﬁ..

ne 000/leke
Emri i Grupit MIE _ Kodi i Institucionit 1006158
Shpenzimet e Ministrisé/Institucionit
Programet (1) (2) 3) 4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i X
Ly ey s - Plan Fillestar | Plan i Rishikuar Plani i i Diferenca
iy Embrtimi <_£,Mmqwnmm=mm Vig:2022 Viti 2023 Viti 2023 Periudhes/progresiv | Periudhes/progresiv
Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe
4430 Emergjencat né Miniera 66,396.0 78,431.0 81,415.0 81,415.0 46,215.0 18,364.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Totali i Shpenzimeve te Ministrise

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit
Totali

Emri Rrapush TolaN/A. .
Titullari i Institucionit Firma \ANY

| Data 09.052023 [ ™~




ANEKSI Nr. 2 Raporti i shpenzimeve te programit sipas artikujve :
4 Mujori i Paré i Vitit 2023 ne 000 leke

1006158

Ministria

Programi 04430

" Totali Shpenzimeve
o

600|Paga 36,736
601 |Sigurime Shogérore 6,142 7,000 3,800 2,060 1,740
602|Mallra dhe Shérbime té Tjera 14,287 19,776 21,391 3,980 17,411
603 |Subvencione 0 0 0 0 0 0
604 |Transferta Korente té Brendshme 0 0 0 0 0 0
605| Transferta Korente t& Huaja 0 0 0 0 0 0
606|Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,037 655 700 724 724 108 616

Nen-Totali |Shpenzime Korrente 58,202 69,431 75,415 75,415 40,215 18,364 21,851
230|Kapitale t& Patrupézuara 0
231|Kapitale t& Trupézuara 8,194 9,000 6,000 6,000 6,000 0 6,000
232|Transferta kapitale

Nen-Totali |Shpenzime Kapitale me financim te brendeshem 8,194 9,000 6,000 6,000 6,000 0 6,000

[ 230|Kapitale t& Patrup&zuara 0

231|Kapitale t& Trupézuara ) 0
232|Transferta kapitale i

Nen -Totali |Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0

Shpenzime nga te ardhurat jashte limiti
Totali (korrente + kapitale + shp. nga te ardh. Jashte limitit)

Emri

Titullari i

Institucionit Fimma

Emri Entela Xha __m_w\\;u
Firma nu@ 3

Data 09.05.2033 |
~7




ANEKSI Nr.3 "Raporti permbledhes i realizimit te trequesve te erformances/produkteve te programit”

ii G AKSEM fodiiGrug 1006158 |
grai| Mbéshtetje pér Industring fiiProgrd 04430 |
ne vuU/leke I 1l 1] 1V Cuhatjet ne Koston per Njesi
Kosto pér|
. 2 5 Kosto pér Sasia 2 Njési Sasia 5 ¥;
Sasia Shpenzimet | Kosto pér e R = e W Shpenzimet v = _| Shpenzimet| Kosto pér
Kod ! ! . Njésia | Faktike Faktike | Njési (sipas | 3252 (SiPas Shpenzimet | Njgsi | (sipas | (oo pane | (SPaS Faktike (08|'C oy o (ns | Njgsi Faktike] V = IV - 1V =1V -V =1V - 111] Komente
” Emertimi i Treguesit te Performances/Produktit 2 s i . oy planit té vitit| (sipas planit | (sipas planit| planitte | o | planitte | fund &4 g
i matése | (sipas vitit | (sipas vitit vitit K L . S _|té rishikuar t&| . _ . W50 | fundté 4 |(néfund té 4
" RS e orent) | té vitit korent) té vitit rishikuar t& vitit korent) rishikuar | mujorit t& muorit t& 1) | mujorit 8 1
P s P ) korent) | vitit korent) 8 vitit ) ¥ )| et )
korent)
B Numér h numer 520 66,396 128 646 81,415 126 646 75,226 116 170 18,364 108 20 -18 -8
-
—_————— . — 1 —+—1 t () I e
Treguesit e Performances/Produktet e realizuara nga perdorimi i te ardhurave jashte limitit
Njésia . Fakti i
Kodi Srtimi i T it t P Matése | 5252 | periudne Komente
realizuar :
gresiv
A Produkdi ...... 0.0
D Treguesi i Performances ... 0.0
. ¥
(Wi
Emii h Tola (] \ 22\ i Entela Xhakollari
Titullari i Institucionit Firma Firma
zbatues
Data 09052023\ o oo Data 0505202
VO -Andi r <m\




ANEKSI Nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit”

Periudha e Raportimit: Janar - Prill 2022

Rty 04430 iy ol Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjenct né Miniera Komente
Programit programit:
Garantimi | sigurisé né puné t& emergjencave dhe shpétimit né veprimtariné
minerare si dhe né punimet néntokésore té& veprave hidroenergj ke.Mbikéqyré
népérmjet kontrollit dhe inspektimeve periodike zbatimin e rregullave teknike t&
sigurimit pér t& garantuar njé regjim normal puné dhe parandalimin e rreziqeve t€ | A toriteti Kombétar
mundshme né veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat pér Siguriné dhe
Qellimi 1 |hidroenergiitike, qé zhvillohen né Republikén e Shqipérisé. Siguron gatishmerine e

B R S 4 : Emergjenct né
ploté t& personelit, t& pajisjeve dhe t& mijeteve pér t& ndérhyré dhe pér té pérballuar Miniera

situatén e shpétimit té jetés sé njerézve, pér cdo situaté emergjente né veprimtarité

minerare dhe né punimet néntoké&sore né veprat hidroenergjitike.

**Treguesit e performancés/Produktet:

e

Kodii Niveli Niveli i Nivelii Niveli [ Realizi
e oy g o X J faktiki |planifikua| . . .| faktik pér | mit té
*Qbjektivat e politikés*: Treguesit t& S vitit r né vitin dshiiaar et 4 mujorin | Tregue
Performancés/Produk| Performancés***/Produktit vitin korent . o
it paraardh | korent 2023 elté sit té
és 2022 2023 2023 Perfor
- "

Objektivi 1.1 P&rmirésimi i sigurisé né puné né veprimtarite minerare dhe né punimet
Jeaedbt néntokésore né veprat hidroenergjitike, qé zhvillohen né Republikén e Shqipérisé.

Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe
Emergjenct né Minieraka zhvilluar 170
Inspektime pé&r 4 mujorin e | t& vitit
0
Numér Inspektimesh 520 646 646 170 26% 2023, nga té cilat 166 kané gen#
inspektime té planifikuara dhe 4
inspektime té paplanifikuara

Zbatimi i kérkesave ligjore nga subjektet konform legjislacionit né fugi pér zbatimin
e rregullave teknike t& sigurimit dhe parandalimin e rrezigeve té€ mundshme né
veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike.

Rritja e ndérgjegjésimit t& subjekteve qé ushtrojné aktivitetin né fushén minerare
Objektivi 1.2 dhe hidroenergiitike mbi kriteret ligjore qé duhet té zbatojné né situata emergjente
pér té siguruar shpétimin e jetés sé njerézve.

Objektivi 1.3

*Objektivat e listuar jane ne funksion te permbushjes se gellimit te mesiperm te politikes. Nese specifikohet me shume se 1 Qellim, ai se bashku me objektivat e tij (psh Qellimi 2 me Objektiv 2.1; 2.2; etj) duhet te futen ne te kesaj nje tabele tjeter te ngjashme, ne vazhdim

** G tregues pér vlerésimin e performancés sé objektivave, krahas produkteve, shérbejné edhe tregues 1& tjeré t&¢ matshém té lidhur me to. Kéto mund té jene standarte t& njohura t& fushés; tregues statistikoré; indekse kombétare e ndérkombétare, efj

“=Ketu listohen te gjithe treguesit e performances, perfshi dhe produktet. Raportimi per produktet behet periodik dhe vjetor, ndersa raportimi per treguesit e performances mund te behet edhe vetem vjetor, ngs matshmeria objektive.e tyre periodike paraget veshtiresi
NjeKohesisht, per ata tregues performance te cilet nuk vleresohen mbi baze vietore por disa vjecare (psh vieresime ndekombetare te tilla si: OBI, PISA score, PEFA s ivel i vitit paraardhes vendoset niveli me i fundit i regjistruar per ta.

Emi __Ryapusiddia O (e NC 4T 0 S Emri Entela Xhakollay |
-

'a &
: . .
Titullari i Institucionit Eirma (AL .4, Ve Firma

Data

< esi zbatues
i 2"
Data 09.061202 3
7
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ANEKSI Nr.5 "Projektet e investimeve me financim té brendshém dhe me financim té huaj

Projektet me financim té brendshém (ne 000/lekg)

Vlera e ploté .<_.= _ i it _. ..| Buxheti REALIZIMI
fillimit | pérfundimit REALIZIMI PROGRESI
e té té rn PROGRESIV | REALIZIMI pér V nga
Kodi ol Planii | o fillimii | periudhéne | fillimii
projektit Efeiutlpriskin Kontraktua a:xMMM_u” o vitit deri né 4| raportimit (4 projektit Kemene
projektit projektit | projektit r mujorin e | té | mujori i 1 2023) deri né
2023 periudhén
aktuale
3000 2023 2023 3,000 B B | Né u.ﬂoomw Jané :ma::._. mumn.u_mx._ﬂ.mﬁ
Blerje pajisje shpetuese teknike né APP, dhe pritet miratimi
MO064069 |dhe emergjence
MO061451 |Blerje pajisje zyre 1000 2023 2023 1,000 - - - Nuk éshté realizuar
Jané dérguar specifikimet teknike
Blerje pajisje kompjuterike 2,000 2023 2023 2,000 - - - prané Akshit, | cili do té kryejé dhe
18BQ013 |dhe sigurim me kamera procedurén e prokurimit
L 5 - -
Projektet me financim t& huaj (ne 000/lek Skemi investime te huaja
T Vierae o e ] Vi1 Buxheti REALIZIMI
fi
edimi) projekuy Grand plots | Vit fillimit| e fundimi blanii | REALIZIMI pér | PROGRESI
Kodi Kredi £ & % |Kontraktuar| puxhetitvigi | Periudhéne |V nga | REALIZIMI PROGRESIV nga fillimi o
projektit raportimit (12- | fillimi i vitit |i projektit deri né periudhén aktuale
projektit | projektit | projektit mujoraivjstorely Sd el
periudhén
Titullari i
Institucio Al .
nit- Emri Rrapush To) gpunest Emri Entela Xhakollari_
Firma Firma
A5
Data 09.05 “E A7 P& 4\ Data
A AN A T
Q. hru = PAN
% ~& whom.. w\
et m5
— 7 % o
0 S
-, \ & L




